COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2012

(DO SR. IZALCI E OUTROS)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Viação e

Transportes para discutir sobre a cobrança

de multa em casos de cancelamento de

passagens aéreas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais – Art. 32, IX, a, b , requeiro a realização de audiência

Pública para ouvir os representantes das empresas aéreas, que operam no setor de

transporte de passageiros e de cargas, ao representante do Procon- DF, ao representante

do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para discutir sobre a cobrança de

multa em caso de cancelamento de passagens aéreas.

De acordo com a Constituição Federal, cabe à Câmara dos Deputados,

especialmente a esta Comissão de Mérito, acompanhar o cumprimento do Código de

Defesa do Consumidor por parte das empresas aéreas que operam no território

brasileiro, bem como, monitorar a relação de transporte aéreo e as companhias aéreas.

O objetivo da presente audiência pública é identificar a existência de tensão

entre os concessionários e os usuários, de forma a buscar o aprimoramento da legislação

sobre o tema.

 Pelo exposto, conto com o apoio desta Comissão para a aprovação da

proposição.

Sala das Sessões,   de       de 2012.

Deputado IZALCI

Deputado ALEXANDRE SANTOS